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Litologia wapieni z warstwy wapienia litotamniowego zBirczy (wt) 
jednostka skolska, zewnętrzne Karpaty fliszowe 

Jacek Rajchel*, Jolanta Myszkowska* 

Scharakteryzowano litologię allodapicznych wapieni z warstwy wapienia litotamniowego z Birczy (wt) zjednostki skolskiej zewnętrznych 
Karpatfliszowych. Warstwa ta (wt), w centralnej częścijednostki, zawiera ławice glonowych/krasnorosty/kalkarenitów i kalcyrudytów, 
podczas gdy na jej obrzeżach dominują piaskowce z domieszką wapiennego materiału organodetrytycznego. Ławice kalkarenitowe 
zawierają wczesnodiagenetyczne krzemienie. Otwornice Z wapieni określają wiek WLB (wt) na niższą część górnego paleocenu. 

Słowa kluczowe: zewnętrzne Karpaty fliszowe, jednostka skolska, paleocen, wapienie allodapiczne, wapienie litotamiowe 

Jacek Rajchel & Jolanta Myszkowska - Lithology of limestones from Bircza Lithothamnium Limestone Bed (Skole Unit, Outer 
Flysch Carpathians, southern Poland). Prz. Geol., vol. 46: 1247-1253. 

S u m m ary. The paper describes lithology oj allodapic limestones from the Bircza Lithothamnium Limestone (BLL) Bed in the Skole 
Unit oj the Outer Flysch Carpathians. In the central part oj the Skole Unit the BLL Bed include calcirudite and calcarenite layers, built 
oj clasts oj red algae (chiefly corallinae). Close to the marginal parts oj the Skole Unit, the BLL Bed is dominated by sandstones with 
an admixture oj a calcareous, organodetrital materia!. The calcarenite layers contain early diagenetic cherts. Foraminifers occurring 
in the limestones determine their age as the lower part oj La te Paleocene. 
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Celem pracy jest charakterystyka słabo poznanych pa
leoceńskich wapieni allodapicznych z jednostki skolskiej 
zewnętrznych Karpat fliszowych, opisywanychjako wapie
nie z Birczy (Gucik, 1961; Kotlarczyk, 1961). Z uwagi na 
występujące w nich liczne fragmenty glonów wapiennych z 
rodziny Corallinaceae, określanych popularnie mianem lito
tamniów, pakiet tych utworów został sformalizowany jako 
warstwa wapienia litotamniowegozBirczy(wt) - WLB(wt)
(Kotlarczyk, 1978). Warstwa ta (wt) jest ważnym litologi
cznym chronopoziomem korelacyjnym w obrębie formacji 
pstrych łupków (fm) jednostki skolskiej (Kotlarczyk, 1978, 
1988; Tokarski i in., 1961; Rajchel, 1989, 1990). Na ogół 
jest ona wykształcona jako zespół kilku różnej miąższości 
ławic, mniej lub bardziej zapiaszczonych organodetrytycz
nych wapieni lub piaskowców z dużą zawartością wapien
nego materiału organodetrytycznego, przedzielonych pstrymi 
iłowcami i mułowcami. Badaniami objęto cały obszar wy
stępowania tej warstwy (wt) w granicach polskiej części 
jednostki skolskiej (ryc. 1). 

Rozmieszczenie i pozycja litostratygraficzna 

Rozmieszczenie warstwy WLB(wt) jest ograniczone na 
terenie Polski do centralno-osiowej części jednostki skol
skiej (Rajchel, 1990). Litosom ten zajmuje obszar o długości 
ponad 75 km, od okolic Rzeszowa po granicę państwa w 
rejonie Ustrzyk Dolnych (ryc. 1). Największa jego szero
kość, ok. 25 km, przypada w okolicach Dubiecka i Birczy. 
W kierunku na SE zasięg tego litosomu wyraźnie zwęża się. 
W maksymalnych swoich granicach jest on zawarty pomię
dzy antykliną Chwaniowa-Wary-Kąkolówki na południo
wym zachodzie i antykliną Spławy-Grunowej Góry-Babie 
-Chmielnika oraz skiby Radel Kańczuckich na północnym-
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wschodzie (Rajchel, 1990). Dalej na wschód warstwa WLB 
(wt) znana jest z Karpat ukraińskich i rumuńskich (Gucik, 
1961; Ionesi, 1971; Kotlarczyk, 1978). 

Prawie na całym obszarze występowania warstwy 
WLB(wt) (ryc. 2) leży ona kilka do kilkunastu metrów nad 
stropem formacji ropianieckiej (fm) , w obrębie spągowej 
części formacji pstrych łupków (fm) , czyli w obrębie ogniwa 
pstrych łupków z Żohatyna (og), lub lokalnie - w nieregu
lamie rozwiniętym ogniwie piaskowca z Boguszówki (og) 
(Rajchel, 1990). Wyjątkowo występuje ona na samej grani
cy wspomnianych formacji lub w odległości przekraczającej 
20 m powyżej tej granicy. Według innych poglądów, może 
ona zajmować pozycję - w SW części obszaru występowa
nia - w stropie ogniwa z Woli Korzenieckiej (og) formacji 
ropianieckiej (fm), podkreślając diachroniczny kontakt tej 
formacji z wyżej leżącą formacją pstrą (Gucik, 1961; Kot
larczyk, 1978, 1988; Tokarski i in., 1961). Było również 
opisywane lokalne występowanie dwu nadległych pozio
mów o charakterze wapieni z Birczy, jak to np. ma miejsce 
w okolicy Birczy (Gucik, 1961). 

Makroskopowa charakterystyka litologiczna 

W obrębie litosomu warstwy WLB(wt) zaznacza się 
wyraźne lateralne zróżnicowanie litologiczne, wynikające 
ze zmiennej dystrybucji detrytusu wapiennego. Ławice cen
tralnej części obszaru sedymentacji tej warstwy (wt), mają 
najwyższą zawartość klastycznego materiału węglanowego. 
Występują tu głównie ławice ka1cyrudytowo-kalkarenitowe 
i kalkarenitowe, często zawierające poziomy wczesnodia
genetycznych krzemieni. Obszar ten jest usytuowany asy
metrycznie wzdłuż osi zbiornika, przebiegającej na linii 
Ryżne-Dubiecko-Bircza-Trójca. Na zewnątrz od tej strefy 
wyraźnie wzrasta ilość materiału silikoklastycznego w po
szczególnych ławicach warstwy WLB (wt), tak że mają one 
charakter piaskowców z domieszką wapiennego materiału 
organodetrytycznego (ryc. 1). Miąższość warstwy WLB 
(wt) jest silnie zróżnicowana i zmienia się w zakresie od 
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10km 

kalcyrudyty i kalkaren 
z krzemieniami z WLB 
calcirudite and calcarenite 
with cherts trom the BLL Bed 
silikoklastyki z detrytusem 
krasnorostów z WLB IwtJ 
siliciclastics with red algae detritus 
trom the BLL Bed 

piaskowiec z Boguszówki logi 
Boguszówka Sandstane Member 

Rstre lupki z Żohatyna logi 
lohatyn Variegated Shale Member 

margle węglowieckie logi 
Węglówka Marl Member 2 stanowisko badawcze 

• site explored 

jednego do kilku metrów. Z reguły jest to kilka ławic, 
wyjątkowo - tylko jedna ławica. 

Ławice kalcyrudytowo-kalkarenitowe i kalkarenitowe 
warstwy WLB (wt) wykształcone są jako białe i popielate, 
na mokro zielonkawe wapienie, przeciętnie o grubości od 
0,3 do 0,5 m (ryc. 3). Bardziej miąższe są ławice złożone, 
które zawierają I do 3 zestawów frakcjona1nego uziarnienia w 
spągu, przechodzącego ku górze w silnie rozbudowany człon 
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Ryc. 1. Mapa rozmieszczenia warstwy 
wapienia litotarnniowego zBirczy (wt) 
w jednostce skolskiej (niższy górny pa
leocen) (wg J. Rajchel 1990, uprosz
czone, zmienione) 
stanowiska badawcze: 1 - Hyżne, 2 
- Kosztowa, 3 - Bartkówka, 4 -
Wola Korzeniecka, 5 - Ropienka, 6 
- Jureczkowa 
Fig. 1. Map of distribution of the Bircza 
Lithotharnnium Limestone Bed in the 
Skole Unit -lower part ofLate Paleo
cen-(after: Rajchel, 1990, simplified, 
altered) 
1-6 sites explored: see above 

osadu poziomo laminowanego, co 
połączone jest ze zmianą frakcji od 
psefitowej (do 2 cm) do psamitowej. 
Ławice o mniejszej miąższości na 
ogół są pozbawione frakcjona1nie 
uziamionego członu psefitowego, ale 
zawsze są poziomo laminowane 
(ryc. 4). Opisane wyżej struktury 
sedymentacyjne są charakterystycz
ne zarówno dla typowych ławic wa
pieni, jak i współwystępujących z 
nimi w tej warstwie (wt) - pia
skowców i skał o charakterze po
średnim. Niezależnie od litologii, 
wszystkie ławice są bardzo zwięzłe i 
zbite, a wietrzejąc rozpadają się na 

wielkie bloki i płyty, wzdłuż spękań ciosowych i powierz
chni laminacji. Zawsze wykazują charakterystyczny, bruzdkowy 
relief powierzchni, wynikający ze zróżnicowanej odporności 
poszczególnych lamin. 

Niektóre ławice wapieni, szczególnie typu kalkarenito
wego i o małej domieszce materiału terygeJJic:2n::tp, zawierają w 
centralnej części jeden, a wyjątkowo dwa poziomy brunatnych 
klzemieni Poziomy te uldadąjąsię równolegledo ]X)wierzchnistraty:fika-
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Ryc. 2. Litostratygraficzny schemat utworów paleocenu centralnego obszaru jednostki skolskiej (wg Kotlarczyk, 1978; Rajchel, 1990; 
uproszczone, zmienione) 
Fig. 2. Lithostratigraphic division of the Paleocene deposits in the central part of the Skole Unit (after Kotlarczyk, 1978; Rajchel, 1990; 
simplified, altered) 
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Ryc. 3. Szczegółowy profil litologiczny warstwy wapienia litota
mniowego z Birczy (wt), Kosztowa - stanowisko 2 
Fig. 3. Detailed lithological sequence of the Bircza Lithothamnium 
Limestone Bed; Kosztowa - site 2 
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cji. Krzemienie mają kształty nieregularnie spłaszczonych 
buł, miąższości do kilku i długości do kilkunastu centyme
trów. Ich kontakt ze skałą otaczającą jest ostry i wyraźny, 
ale nieregularny . Zwykle posiadają one przełam prosty lub 
muszlowy, o nieprzeświecających, tnących krawędziach. 
Krzemienie te przerywają ciągłość laminacji ławicy w której 
występują, zawierają natomiast liczne drobne enklawy lub 
pojedyncze niezsylifikowane ziarna wapienne, usytuowane 
zgodnie z pierwotną laminacją. Proces sylifikacji przebiegał 
tuż po konsolidacji osadu, znane są bowiem porwaki wapie
ni z identycznymi krzemieniami w niewiele młodszych lito
somach iłów babickich (Rajchel & Myszkowska, 1998). 

W centralnej części obszaru występowania warstwa 
WLB(wt) zawiera wśród dominujących wapieni, pojedyn
cze ławice piaskowców, natomiast w peryferycznych czę
ściach piaskowce są skałami dominującymi (ryc. 1). Są to 
wapniste piaskowce drobno-, średnio- lub gruboziarniste 
barwy niebieskiej lub popielatoniebieskiej, zbliżone wy
kształceniem do typowych średnioławicowych piaskowców 
z formacji ropianieckiej (fm). Występują one w bardzo 
zwięzłych ławicach miąższości od kilku centymetrów do 0,3 m. 
W spągu są one często zlepieńcowate i wykazują przeważ
nie frakcjonalne uziarnienie, przechodzące ku górze w lami
nację poziomą. Piaskowce te zawierają zróżnicowaną 
domieszkę organodetrytycznego materiału węglanowego, tak 
że niektóre z ławic stanowią już zapiaszczone wapienie. 
Materiał węglanowy koncentruje się głównie w stropowych 
częściach ławic. 

Charakterystyka mikroskopowa 

Wapienie z warstwy WLB (wt) składają się z licznych, 
wzajemnie kontaktujących ziaren o genezie detrytycznej, 
spojonych cementem ka1cytowym. Ich skład, ewentualnie 
skład lamin, odpowiada wapieniom, wapieniom słabo zapia
szczonym lub wapieniom silnie zapiaszczonym (Czermiń
ski, 1955) (ryc. 5). Głównym elementem terygenicznym 
omawianych skał jest kwarc, którego zawartość przekracza 
niekiedy 40%. Ważną ilościowo domieszką są czasami 
okruchy skał osadowych, magmowych i metamorficznych, 
a w mniejszej ilości glaukonit. Niewielkie znaczenie nato
miast mają ziarna skaleni i blaszki łyszczyków. 

Głównym składnikiem węglanowym wszystkich od
mian litologicznych są fragmenty krasnorostów z rodziny 
Corallinaceae, rzadziej Squamariaceae. Szczątki tych glo
nów występują w poszczególnych ławicach w ilości od 30-
39%, podczas gdy niektóre laminy zawierają do 47% mate
riału glonowego. Glony wykazują zmienny stopień zachowa
nia mikrostruktury wewnętrznej i są na ogół silnie pokruszone. 
Fragmenty ich plech charakteryzują się słabym obtoczeniem, 
a niekiedy deformacjami kompakcyjnymi. Formy te sąrepre
zentowane przez wiele gatunków (Golonka, 1979): Lithotha
mnium andrusovi Lem., L. densum Lem., L. quadrangulum 
Lem., Ethelia alba Pfender i Distichoplax bisserialis (Die
trich). 

Fragmentom glonów towarzyszy zespół ziarn pocho
dzenia organicznego, powtarzający się we wszystkich prób
kach. Stałymi komponentami są m.in. szkarłupnie (krynoidy, 
jeżowce) oraz otwornice (bentoniczne i planktoniczne) czę-

Ryc. 4. Pozioma laminacja w członie T B sekwencji Boumy ławicy 
silnie zapiaszczonego wapienia. Bartówka, stanowisko 3. Odbitka 
negatywowa 
Fig. 4. Highly sandy limestone; visible horizonta1lamination in 
Bouma's T B sequence; Bartkówka - site 3. Negative print 
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Ryc. 5. Skład ziarnowy wybranych lamin z ławic kalkarenitów 
warstwy wapienia litotarnniowego zBirczy (wt) 
A - Jureczkowa, stanowisko 6; B - Ropienka, stanowisko 5; C 
- Hyżne, stanowisko 1; D - Bartkówka, stanowisko 3, * glauko
nit oraz: skaleń, muskowit, biotyt 
Fig. 5. Grain size composition of selected laminae from a calcare
nite layer of the Bircza Lithotharnnium Limestone Bed 
A - Jureczkowa, site 6; B - Ropienka, site 5; C - Hyżne, site 
1; D - Bartkówka, site 3, * glauconite, subordinately feldspar, 
muscovite and biotite 

Ryc. 6. Kalcyrudyt glonowy, fragment członu TA ławicy turbidyto
wej. Jureczkowa - stanowisko 6. Widoczne psefitowe ziarna glo
nów o zatartej budowie wewnętrznej (G), fragment mszywioła (Ms) 
i skorupy małża (Ma) oraz ziarna kwarcu (K) 
Fig. 6. Algal calcirudite from Boumas TA turbidite sequence; Jure
czkowa - site 6. Psephitic, algae grains with obliterated texture 
(G), fragments of a bryozoan (Ms) and a bivalve shell (Ma) as well 
as quartz grains (K) are visible 

ściowo redeponowane. Mniejsze ilościowo znaczenie mają 
fragmenty mszywiołów oraz serpul. Pojedynczo występują 
szczątki grubo skorupowych małży i ramienionogów (ryc. 
6). 

Materiał detrytyczny, zarówno organiczny jak i teryge
niczny, ma zróżnicowaną wielkość. Na podstawie zakresu 
zmian wartości tego parametru wyróżniono dwie odmiany 
teksturalne wapieni warstwy WLB (wt): ka1cyrudyty i kal
karenity glonowe. 
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Ryc. 7. Kalkarenit laminowany. Ropienka - stanowisko 5. Frag
ment laminy organodetrytycznej ze zróżnicowanej wielkości frag
mentami glonów trzech różnych rodzajów (Gl, G2, G3). Widoczne 
ziarna kwarcu (K) 
Fig. 7. Laminated calcarenite. Ropienka - site 5. Fragment of 
organodetritallaminae containing grains of three different genera 
of algae (Gl, G2, G3). Quartz grains are also visible (K) 

Ryc. 8. Krzemień z ławicy wapienia. Hyżne - stanowisko 1. 
Pojedyncze niezsylifikowane bioklasty wapienne (W) i fragment 
płytki szkarłupnia (S) w mikrokrystalicznym chalcedonie (Ch) 
Fig. 8. Chert from ca1carenite limestone layer. Hyżne - site 1. Single 
unsiliciiied całcareous bioc1asts (W), and a fragment of echinoidea 
spines (S) in rnicrocrystalline chalcedony (Ch) are visible 

Ka1cyrudyty glonowe, budujące człon TA ławic turbidy
towych, mają skład wapieni silnie zapiaszczonych i zwykle 
odznaczają się słabym wysortowaniem (ryc. 6). Średnice ich 
ziaren zmieniają się w granicach od 0,1 do 3,8 IIlII1, wykazując 

bimodalnyrozkład wielkości. Dominują elementy frakcji psefito
wo-grubopsamitowej, z reguły dobrze obtoczone, pośród 
których tkwi ostrokrawędzisty materiał drobnopiaszczysty 
(0,1 do 0,2 mm), głównie kwarc, rzadziej detrytus organicz
ny. Materiał grubookruchowy to przede wszystkim szczątki 
organizmów bentonicznych, wśród których największe zna
czenie mają krasnorosty. 

Szczątki glonów, wykazujące w przekroju kształty 
owalne lub okrągłe, czasem nieregulame od występujących 
wcisków, są dobrze i umiarkowanie obtoczone. W obrębie 
ich ska1cyfikowanych plech są widoczne wydrążenia wypeł
nione kalcysiltem lub rnikrytem. Fragmentom glonów towa
rzyszą niekiedy okruchy biolitytów glonowo-mszywiołowych, 
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~ materiał organodetrytyczny, wapienny 
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c-l piaskowiec z Boguszówki logi ~ wapień organodetrytyczny 
~ Boguszówka Sandstone Member ~ organodetritallimestone 

częste natomiast są bioklasty mszywiołów, szkarłupni i ser
pul, a także dużych otwornic bentonicznych (ryc. 5). 

Materiał terygeniczny jest reprezentowany głównie 
przez kwarc, rzadziej przez fragmenty skał. Te ostatnie to 
głównie okruchy wapieni i mułowców, rzadziej granitoi
dów , łupków krystalicznych i kwarcytów. Składnikami 
akcesorycznymi są skalenie, łyszczyki i glaukonit. 

Kalkarenity glonowe charakteryzują się zwykle budową 
laminowaną i odpowiadają członowi T B sekwencji Boumy 
(ryc. 4). Laminy, których grubość waha się od l do 2 mm, 
wyjątkowo dochodzi do 1 cm, mają mniej więcej stały 

przebieg. Ich obecność jest podkreślona zmianą składu mi
neralnego, głównie zaś zmianą zawartości kwarcu terygeni
cznego w stosunku do ilości szczątków organicznych. 
Najczęściej występują zestawy naprzemianległych lamin 
wapienia słabo zapiaszczonego i wapienia silnie zapiaszczo
nego, rzadziej lamin wapienia i wapienia słabo zapiaszczonego 
lub tylko lamin o charakterze wapienia silnie zapiaszczonego. 
Niekiedy, równocześnie ze zmianą składu ziarnowego w lami
nach, zachodzi nieznaczna zmiana wielkości składników, w 
efekcie występują rytmicznie powtarzające się warstewki 
osadu dobrze wysortowanego, odpowiednio frakcji drobno
i średniopsamitowej (ryc. 4, 5). W pozostałych przypadkach 
wysortowanie materiału ziarnowego w laminachjest umiar
kowane. 

Głównym składnikiem laminowanych kalkarenitów są 
szczątki krasnorostów, o wymiarach od 0,1-0,8 mm, spora
dycznie do 1,8 mm (ryc. 7). Fragmenty glonów charakte
ryzują się słabym oraz umiarkowanym obtoczeniem i 
zwykle wykazują w przekroju kształty podłużne. Występują 
również ziarna zdeformowane wskutek działania nacisków 
kompakcyjnych. W zmiennych proporcjach towarzyszą im 
fragmenty szkarłupni i otwornic, rzadziej serpul i mszywiołów. 

Na materiał terygeniczny składają się głównie ostrokra
wędziste ziarna kwarcu, o średnicach od 0,1-0,6 mm, rza
dziej fragmenty wapieni i granitów. Stałym składnikiem 
kalkarenitów jest glaukonit, którego ilość dochodzi do 
3,65% (ryc. 5). 

Piaskowce, towarzyszące ławicom wapieni w obrębie 
warstwy WLB (wt) mają najczęściej wapnisty charakter 
(Smulikowski, 1954; Czermiński, 1955). Przeciętnie zawie
rają 30% składników terygenicznych. Materiał okruchowy 
tych piaskowców, zarówno węglanowy jak i terygeniczny, 
posiada średnice ziaren od 0,07 do 2 mm, a w odmianach 
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Ryc. 9. Hipotetyczny schemat ukształtowania północnej krawędzi 
zbiornika sedymentacyjnego jednostki skolskiej, w okresie formo
wania się warstwy litotamniowego wapienia zBirczy (wt) 
Fig. 9. H ypothetical model of the northem margin of the Skole Unit 
depositional basin during formation of the Bircza Litothamnium 
Limestone Bed 

zlepieńcowatych nawet do kilku milimetrów. W materiale 
terygenicznym dominują ziarna kwarcu, w mniejszej ilości 
występują okruchy i mniejsze ziarna skał krzemionkowych, 
kwarcytów i łupków metamorficznych oraz glaukonitu. 
Podrzędnie występują skalenie, blaszki muskowitu i biotytu. 
Ziarna węglanowe, to w różnym stopniu obtoczone frag
menty plech krasnorostów o zatartej strukturze wewnętrz
nej, a w znacznie mniejszej ilości otwornice oraz fragmenty 
szkarłupni i innych, nierozpoznawalnych organizmów. Pia
skowce te posiadają poziomą laminację, wynikającą z obe
cności naprzemianległych lamin wzbogaconych w składniki 
wapienne lub terygeniczne, a rzadziej z równoległego uło
żenia wydłużonych ziaren. Granice lamin są nieostre i roz
myte. 

Procesy sylifikacji 

Krzemienie występujące w ławicach wapieni z warstwy 
WLB (wt) są prawie całkowicie zbudowane z krzemionki. 
Wyjątkowo zawierają relikty pierwotnej skały wapiennej 
(ryc. 8). Z reguły są to pojedyncze, niezsylifikowane frag
menty szkarłupni lub otwornice. Substancję krzemionkową 
stanowi mikro- lub drobnokrystaliczny chalcedon (ryc. 8), 
lokalnie tworzący niewielkie skupienia sferolityczne lub 
pierzaste. W jego tle występują nieliczne, częściowo skoro
dowane ziarna kwarcu, o przeciętnej średnicy 0,15 mm. 

Granica krzemienia z otaczającą skałą jest w obrazie 
mikroskopowym nieostra, co wynika z obecności strefy 
przejściowej o mieszanym składzie. W strefie tej w pier
wszej kolejności wypierany jest kalcyt lepiszcza. Na jego 
miejscu występuje mikrokrystaliczny chalcedon, podczas 
gdy składniki ziarnowe pozostają niezmienione. Ku cen
trum konkrecji mikrokrystaliczna krzemionka zastępuje 
również detrytus wapienny, całkowicie zacierając ślady za
rysów tych ziarn. 

Na obecnym etapie badań nie można w sposób pewny 
wskazać źródła pochodzenia krzemionki, budującej opisy
wane krzemienie. Krzemionka ta nie może pochodzić z 
samych ławic wapienia, gdyż nie stwierdzono w nich obe
cności krzemionkowych szczątków organicznych. Również 
korozja występujących ziaren kwarcu nie mogła dostarczyć 
dostatecznej ilości krzemionki. Wydaje się, że źródła jej 
można upatrywać w przeławicających wapienie pstrych łup
kach ilastych i mułowcowych, a głównie z występujących 
w nich radiolariach. Osiowa strefa zbiornika sedymentacyj
nego jednostki skolskiej, tam gdzie wykształcił się litosom 
wapieni zBirczy (wt), była w okresie paleocenu miejscem 
intensywnego gromadzenia się pancerzyków radiolarii, jak 
również igieł gąbek (Bąk i in., 1997; Morgiel & Szymako
wska, 1978; Rajchel, 1990). Krzemionka mogła również 
pochodzić z minerałów ilastych lub z rozpuszczenia pelitu 
kwarcowego pstrych łupków (Gaweł, 1950). Proces jej mi
gracji i strącania był związany z wczesnodiagenetyczną 
zmianą pR, zachodzącą w wyniku rozkładu substancji orga
nicznej zawartej w badanych wapieniach (Rajchel, 1970a, 
b) i przebiegał w wyniku metasomatozy pierwotnego osadu 
bez przemieszczenia go w procesie sylifikacji (Kwiatko-
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wski, 1996). Taki proces wczesnodiagenetycznego powstawa
nia krzemieni jest znany np. z wapieni dolnokimerydzkich 
okolic Małogoszcza (Kutek, 1962). 

Pozycja stratygraficzna 

Pozycja stratygraficzna warstwy WLB (wt) została 

określona na podstawie zespołów otwornicowych, zawar
tych w łupkach zielonych, czerwonych lub pstrych, przeławi
cających poszczególne ławice klas tyków tej warstwy (wt), na 
niższą część górnego paleocenu (Rajchel, 1990). Odpowiada 
ona dolnej części przedziału poziomów otwornicowych P3-
P5 (Bolli i in., 1985), jak również niższej części zespołu z 
Rzehakinafissistomata i Glomospira difundens (Morgi el & 
Szymakowska, 1978). Według innych podziałów fauna tej 
warstwy (wt) należy do dolnej części zony biostratygraficz
nej Rzehakina epigona fissistomata (Geroch & N owak, 
1984), jak również wyższej części zony Rzehakinafissisto
mata (Olszewska, 1997). 

Podjęto również próbę określenia wieku opisywanego 
poziomu, poprzez identyfikację otwornic w szlifach mikro
skopowych wapieni. Z uwagi na zastosowaną metodę ba
dawczą, lista określonych gatunków nie jest długa, a dla 
niektórych okazów dokonano jedynie oznaczeń rodzajowych. 

Lista oznaczonych otwornic zawiera następujące rodza
je: Eponides, Valvulina, Bolivina, Gyroidina, Gaudryina, 
Miliolidae, Polymorphinidae, Planorbulina, Anomalinoi
de$, Bulimina, Angulogerina i gatunki: Lobatula carinata 
(Terquem), Dorothia cf. crassa (Marsson), Cibicides cf. 
succedens Brotzen, Subbotina triloculinoides (Plummer), 
Subbotina trivialis (Subbotina), Eoglobigerina spiralis 
(Bolli) , Glomospira sp. /typ gordialis (Jones & Parker), 
Planorotalites compressa (Plummer), Planorotalites troel
seni (Loeblich & Tappan), Planorotalites cf. pseudomenar
dii (Bolli), Parasubbotina pseudobulloides (Plummer), 
Acarinina cf. nitida (Martin), Acarinina ex gr angulata 
(White), Mississippina binkhorsti (Reus), Igorina cf. pusilla 
(Bolli), Tappanina selmensis Plummer. 

Przytoczony zespół otwornicowy potwierdza określony 
uprzednio wiek warstwy WLB (wt) (Olszewska i in, 1996; 
Olszewska, 1997). 

Geneza warstwy wapienia Iitotamniowego 
zBirczy (wt) 

N aj bardziej charakterystycznym składnikiem ziarno
wym warstwy WLB (wt) są pokruszone fragmenty krasno
rostów (ryc. 5), pochodzące z degradacji raf glonowych 
rozwiniętych na tzw. wypiętrzeniu Dębicy (Książkiewicz, 
1960). Materiał ten gromadził się w postaci luźnych nasy
pów w strefie litoralnej, skąd przemieszczany był prądami 
zawiesinowymi. Podobne rafy glonowe istniały również w 
bardziej wschodniej, szelfowej strefie północnego obrzeże
nia basenu jednostki skolskiej. Świadczy o tym obecność 
egzotyków wapieni litotamniowych (kalkarenitowych i kal
cyrudytowych) zawartych w obrębie iłów babickich, które 
usytuowane są w profilu formacji pstrych łupków (fm) 
powyżej warstwy WLB (wt). Źródłem alimentacji tych eg
zotyków były wstępnie zdiagenezowane osady stożków na
sypowych, tworzących się u podnóży raf glonowych 
(Rajchel & Myszkowska, 1998). Rozwój wapiennych glo
nów na wypiętrzeniu Dębicy miał również miejsce w do
lnym paleocenie, pod koniec sedymentacji ogniwa z Woli 
Korzenieckiej (og) formacji ropianieckiej (fm) (ryc. 9). W 
efekcie powstały pojedyncze ławice fitogenicznych kalcy-
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rudytów z domieszką materiału silikoklastycznego (Rajchel, 
1989). Skały te wykazują struktury sedymentacyjne, analogi
czne do klastyków występujących w obrębie WLB (wt). 

Masowy rozwój krasnorostów w paleocenie świadczy o 
sprzyjających im warunkach paleoekologicznych. Obecnie 
formy te budują rafy głównie w morzach tropikalnych na 
głębokości kilku, a maksymalnie 30 m. Niektóre jednak 
rodzaje i gatunki występują w strefach klimatycznych od 
tropikalnej po arktyczną włącznie (Mi11iman, 1977). Zasięg 
głębokościowy większości współczesnych krasnorostów 
jest ograniczony do strefy fotycznej, znane są jednak gatun
ki mogące zasiedlać nisze ekologiczne położone do głębo
kości 250 m (Adey & McIntyre, 1973; Wray, 1977; Barattalo, 
1991). Glony z rodzaju Lithothamnion są znajdywane współ
cześnie na różnych szerokościach geograficznych i na różnych 
głębokościach. Przyjmuje się jednak, że właśnie ten rodzaj 
glonów, aż do miocenu włącznie, żył jedynie w wodach 
mórz tropikalnych, głównie w strefie litoralnej i płytszej 
części strefy nerytycznej (Golonka, 1981). 

Transport materiału silikoklastycznego jak i wapienne
go dla litosomu warstwy WLB (wt) odbywał się w kierunku 
na SE wzdłuż osiowej części zbiornika. Ten kierunek trans
portu miał również miej sce w stropie niżej leżącej formacji 
z Ropianki (fm) (Gucik i in., 1962; Kotlarczyk, 1978, 1988; 
Bromowicz, 1974; Rajchel, 1990). Pod koniec sedymentacji 
tej formacji (fm), czyli w obrębie ogniwa z Woli Korzeniec
kiej (og) intensywność dostawy materiału stopniowo słabła, 
jak również stopniowo zmniejszała się jego frakcja. W spą
gu paleoceńskiej części formacji pstrych łupków (fm), czyli 
w ogniwie piaskowca z Boguszówki (og), występuje jeszcze 
drobniejszy materiał silikoklastyczny aleurytowo-psamito
wy - w postaci pojedynczych ławic. Wymieniona sekwen
cja dostawy materiału klastycznego świadczy o stopniowym 
zaniku źródeł alimentacji, być może spowodowanym pod
niesieniem poziomu morza. Sytuacja ta mogła być korzystna 
dla rozwoju raf glonowych, gdyż podobnego typu budowle 
organiczne pojawiają się wielokrotnie w różnych częściach 
geosynkliny (Leszczyński & Malik, 1996). 

Przykładem osadów o analogicznej genezie mogą być 
wapienie ze Skalnika z łupków menilitowych jednostki du
kielskiej (Małecki, 1963; Ślączka, 1971) lub wapień mszy
wiołowo-litotamniowywystępujący w profilu andrychowskiej 
serii skałkowej (Książkiewicz, 1951). Częściej fitogeniczny 
materiał glonowy występuje jako egzotyki, będące fragmen
tami raf litotamniowo-mszywiołowych lub towarzyszących 
im organodetrytycznych nasypów (Burtan i in., 1984; Lesz
czyński, 1978; Ślączka, 1959). Obszaremrozwojukrasnoro
stów były strefa litoralna i wyższa część strefy nerytycznej, 
usytuowane na zdeformowanych i tektonicznie dźwigniętych 
partiach geosynkliny lub wewnątrzgeosynklinalnych kordy
lierach. Nasilenie rozwoju wapiennoszkieletowych glonów 
miało miejsce w wyższej części paleocenu, a apogeum tego 
procesu nastąpiło po ostatnim etapie rozwoju geosynkliny 
Karpat, na północnych (Radwański, 1969, 1973) i południo
wych (Golonka, 1979, 1981; Rajchel, 1976) krawędziach 
morza badeńskiego. 

Warstwa WLB (wt) w sposób zasadniczy różni się uziar
nieniem i składem od niżej- i wyżej ległych utworów. Po
szczególne ławice tej warstwy (wt) to ka1cyrudytowe i 
kalkarenitowe turbidyty złożone z dwu pierwszych członów 
sekwencji Boumy TAB (Bouma, 1962). Osadzały się one z 
bardzo szybkich prądów zawiesinowych o dużej energii, o 
czym świadczy grubopsamitowy materiał w spągu niektó
rych ławic. Przyczyna epizodycznego uruchomienia grubo
ziarnistego materiału warstwy WLB (wt) nie jest jasna. 



Wnioski 

Warstwa wapienia litotamniowego zBirczy (wt) zawiera 
ławice glonowych kalcyrudytów i kalkarenitów oraz wapnis
tych, kwarcowych piaskowców, ze zróżnicowaną domieszką de
trytu organicznego, głównie glonowego. 

W niektórych ławicach istnieją stopniowe przejścia po
między wspomnianymi wyżej podstawowymi typami lito
logicznymi. 

Ławice wapieni i piaskowców madają identyczne stru
ktury sedymentacyjne TAB' świadczące o turbidytowym 
charakterze tych utworów. 

Podstawowymi składnikami wapiennego, organode
trytycznego materiału tych wapieni są fragmenty krasnoro
stów z rodziny Corallinaceae, rzadziej Squamariaceae, a w 
znacznie mniejszym stopniu otwornice i okruchy szkarłu

pni, mszywiołów, małży i serpul. 
Niektóre ławice wapieni zawierają poziomy wczes

nodiagenetycznych konkrecji krzemiennych. 
Oznaczony ze szlifów mikroskopowych zespół otworni

cowy potwierdza wiek warstwy wapienia litotamniowego z 
Birczy (wt) jako niższy górny paleocen. 

Autorzy pragną gorąco podziękować pani doc. dr hab. B. 
Olszewskiej, za oznaczenie otwornicowej mikrofauny w mikro
skopowych szlifach. 

Praca została wykonana w ramach działalności statutowej Za
kładu Geologii O~ólnej i Matematycznej Wydz. Geologii, Geofi
zyki i Ochrony Srodowiska AGH w Krakowie, w umowie nr 
11.140.598. 
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